perpetuo exhibere teneatur? Quidam affirmant propter verba Christi apud Marcum, XVI, 15, et Joannem, XIV, 12; cum vero alii hæc verba non eodem modo explicant, non audemus affirmare sanctitatem sic intellectam essentialiter esse notam Ecclesiæ proprie dictam. Sic ferme de la Luzerne, *Dissertation sur les églises catholique et protestante*, t. II.

§ III. — De Catholicitate Ecclesiæ.

*Catholicitas* idem significat ac universalitas. Triplici modo Ecclesia dici potest catholica, videlicet ratione doctrinæ, ratione temporum et ratione locorum. Est catholica ratione doctrinæ, si omnem profiteatur doctrinam a Christo traditam; est catholica ratione temporum, si semper sit duratura. De duplici hac catholicitate modo dicemus, tractando de apostolicitate.

Ecclesia est catholica ratione locorum, si ubique sit diffusa; sub hoc respectu dici potest catholica, primo *successive*, si diversas orbis partes successive percurrat; secundo *simultaneæ*, si de facto per orbem universum diffundatur: quod triplici modo fieri potest, scilicet *physice*, si reipsa totum orbem impleat; *moraliter*, si per maximam orbis partem extendatur; et *relative*, si diffusionem suam alias societates christianas vincat.

Nonnulli theologi dixerunt solam catholicitatem successivam veræ Ecclesiæ esse essentialem: sic Melchior Canus, de Locis theologicis, l. 4, cap. *Postremo*, resp. ad 13<sup>um</sup> argumentum; Bellarm. l. 4 de notis Eccl. c. 7. Alii vero communiter docent catholicitatem simultaneam, sensu morali intellectam, veræ Ecclesiæ necessariam esse; hanc sententiam amplectentes, contendimus veram Ecclesiam debere esse 1<sup>o</sup> catholicam seu moraliter universalem; 2<sup>o</sup> constanter catholicam; 3<sup>o</sup> simultaneæ catholicam; 4<sup>o</sup> sufficere ut sit moraliter catholica, seu per orbem diffusa; 5<sup>o</sup> necessarium esse ut diffusionem suam cæteras societates christianas vincat. His notatis, sint propositiones sequentes:

PROPOSITIO PRIMA.

*Vera Christi Ecclesia debet esse catholica seu universalis.*

Notandum eam non potuisse dici universalem in suo exordio: fuit enim et debuit esse sicut granum sinapis, primum exigua, ut deinde velut arbor magna fieret.

*Prob.* adversus ministrum *Claude* et multos qui eum secuti sunt, et nunc etiam eodem modo sentiunt; dictus minister Ecclesiæ durationem in tres dividit ætates: eam quippe considerat ut crescentem sicut pueri crescere solent, ut aliquandiu in eodem statu manentem sicut viris consuetum est, et ut senescentem atque in senio catholicitate privatam.